4) Actus, quo Christus contulit collegio apostolico suam missionem universalem, est actus Christi glorificati post suam resurrectionem.

Conclusio: Ergo Christus inchoavit foundationem Ecclesiae ante mortem; eandem consummavit post suam gloriosam e mortuis resurrectionem.

Alterum testimonium Pii XII continetur in nuntio radiopho-

nico directo ad Congressum catechisticum Boston anno 1946. Cfr. Osservatore Romano, 28-29 Ottobre, 1946. En verba Pontificia :

Those graces are channeled to your souls through the Church. Christ's work was not wholly accomplished at his death. In one sense it was only beginning. He has finished perfectly the work assigned him by the Father to do in his mortal body. But He would live on to assure that is beloved creatures should profit by the redemption He had wrought. And so He told his disciples that He was going to build a church; its foundation, the basis of its strength and unity, would one of them, Peter ».

Versio latina : Hae gratiae transmittuntur ad vestras animas per (trans) Ecclesiam. Christi opus *non fuit perfecte consummatum in sua morte*. Certo quodam sensu fuit tantum *inchoatum*. Christus complevit, et perfecte complevit in cruce opus quod Pater eidem comisserat perficiendum in corpore suo *mortali*. At ille debebat supravivere (resurgere) ut suis dilectis creaturis certam redderet participationem redemptionis, quam (in cruce) operatus fuerat. Ideo ipse dixit discipulis suis, quod aedificaturus erat Ecclesiam; cuius firmitatis et unitatis basis et fundamentum debebat esse unus ex illis, Petrus.

Conclusio : Papa distinguit clare duplex opus Christi : unum consummatum in cruce; alterum inchoatum in cruce. Primum est opus redemptionis obiectivae peractum a Christo in corpore suo *mortali*; alterum aedificationis Ecclesiae peractum a Christo in corpore suo *immortali* et glorioso ad applicandos fructus redemptionis. Hinc aperte constat quo sensu mysticum Ecclesiae aedificium dicatur (in Encyclica) consummatum in cruce; meritorie scilicet et satisfactorie.

Habes in his normam ad quam recte interpreteris alia Pii XII verba in Encyclica « Mediator Dei ». « Christus ... Ecclesiam columnam veritatis ac gratiae dispensatricem constituit, suoque crucis sacrificio fundavit, consecravit et aeternaliter stabilivit ». Agitur de Ecclesiae fundatione non perfecta et consummata, sed imperfecta, id est, in suo fundamento primario Christo, idque in ordine meriti. Hinc est quod in eadem Encyclica missio Spiritus Sancti, sine qua pneumaticum Ecclesiae aedificium nequit dici